
 

232 

 

Předmět:    PRACOVNÍ ČINNOSTI   

Ročník:       1. 

 

 

Výstupy z RVP Školní výstupy Učivo Mezipředm. vazby, PT 

 

Práce s drobným materiálem 

- vytváří jednoduchými postupy různé předměty 

z tradičních i netradičních materiálů (ČSP-3-1-01) 

 

- pracuje podle slovního návodu a předlohy (ČSP-3-

1-02) 
 

 

Konstrukční činnosti 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci 

se stavebnicemi (ČSP-3-2-01) 

 

 

Pěstitelské práce 

- provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí 

výsledky pozorování (ČSP-3-3-01) 

 

- pečuje o nenáročné rostliny (ČSP-3-3-02) 

 

 

 

Příprava pokrmů 

- připraví tabuli pro jednoduché stolování (ČSP-3-4-

01) 
 

- chová se vhodně při stolování (ČSP-3-4-02) 

 

 

 

 

 

 

- snaží se mačkat, překládat, vystřihovat, trhat, lepit 

a skládat papír 

- pokouší se stříhat textil a nalepit  

- správně navléká korálky podle předlohy 

- aranžuje, třídí přírodní materiál 

podle návodu 

 

 

- snaží se sestavovat stavební díly 

- dokáže montovat a demontovat stavebnici 

 

 

 

- zapojuje se do pozorování přírody růstu rostlin, 

- sleduje zaznamenávání a hodnocení pozorování 

 

- poznává práci o pečování nenáročných rostlin 

- seznamuje se se základy péče o pokojové květiny – 

zalévání, otírání listů 

 

 

- zapojuje se při přípravě tabule pro jednoduché 

stolování  

 

- vnímá základy správného stolování 

a společenského chování 

 

 

Práce s papírem. 

Práce s přírodninami. 

Práce s drobným materiálem 

– textil 

 

 

 

 

Konstrukční činnosti. 

 

 

 

 

Pěstitelské činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

Příprava pokrmů. 

 

 

 

 

 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání  

OSV-kreativita 

OSV-komunikace 

EV-ekosystémy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prv- 1. roč. 

 



 

233 

 

Předmět:     PRACOVNÍ ČINNOSTI   

Ročník:        2.     

 

 

Výstupy z RVP Školní výstupy Učivo Mezipředm. vazby, PT 

 

Práce s drobným materiálem 

- vytváří jednoduchými postupy různé předměty 

z tradičních i netradičních materiálů (ČSP-3-1-01) 

 

- pracuje podle slovního návodu a předlohy (ČSP-3-

1-02) 
 

 

 

 

 

Konstrukční činnosti 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci 

se stavebnicemi (ČSP-3-2-01) 

 

 

Pěstitelské práce 

- provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí 

výsledky pozorování (ČSP-3-3-01) 

 

- pečuje o nenáročné rostliny (ČSP-3-3-02) 

 

 

Příprava pokrmů 

- připraví tabuli pro jednoduché stolování (ČSP-3-4-

01) 
 

- chová se vhodně při stolování (ČSP-3-4-02) 

 

 

 

 

 

- mačká, překládá, vystřihuje, trhá, stříhá, lepí 

a skládá papír 

- stříhá papír a textil do různých tvarů  

 

- pokouší se navlékat jehlu, udělat uzel, stříhat textil 

- postupně dokáže zadní steh, pokouší se přišít 

knoflík a slepit textilii 

- zvládne vyrobit jednoduchý textilní výrobek 

- ovládá navlékat, aranžovat, dotvářet a třídit při 

sběru přírodní materiál 

 

- seskládá stavební díly stavebnice 

- tvoří různé konstrukce dle návodu 

- dokáže demontovat stavebnici 

 

 

- pozoruje přírodu a růst rostlin 

- podílí se na zaznamenávání výsledků pozorování 

- seznamuje se se zhodnocováním výsledků 

pozorování 

- osvojuje si péči o pokojové květiny – kypření, 

zalévání, otírání listů 

 

- dokáže připravit tabuli pro jednoduché stolování 

- seznamuje se s pravidly stolování 

- dodržuje základy správného chování při stolování 

 

 

Práce s papírem a kartonem. 

 

 

 

Práce s textilem. 

 

Práce s přírodninami. 

 

 

 

 

Konstrukční činnost. 

 

 

 

 

Pěstitelské práce. 

 

 

 

 

 

 

Příprava pokrmů. 

 

 

OSV- rozvoj schopnosti 

poznávání 

OSV-komunikace 

OSV-kreativita 

 

 

VMEGS- Evropa a svět nás 

zajímá 

 

EV- ekosystémy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv- 2. roč. 

Prv- 2.roč. 



 

234 

 

Předmět:      PRACOVNÍ ČINNOSTI   

Ročník:         3.     

 

 

Výstupy z RVP Školní výstupy Učivo Mezipředm. vazby, PT 

 

Práce s drobným materiálem 

- vytváří jednoduchými postupy různé předměty 

z tradičních i netradičních materiálů (ČSP-3-1-01) 

 

- pracuje podle slovního návodu a předlohy (ČSP-3-

1-02) 
 

 

 

 

Konstrukční činnosti 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci 

se stavebnicemi (ČSP-3-2-01) 

 

 

Pěstitelské práce 

- provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí 

výsledky pozorování (ČSP-3-3-01) 

 

- pečuje o nenáročné rostliny (ČSP-3-3-02) 

 

 

Příprava pokrmů 

- připraví tabuli pro jednoduché stolování (ČSP-3-4-

01) 
 

- chová se vhodně při stolování (ČSP-3-4-02) 

 

 

 

 

 

 

- mačká, překládá, vystřihuje, trhá, stříhá, lepí daný 

materiál 

 

- pokouší se navlékat jehlu, udělat uzel, stříhat textil 

- správně přišije knoflík 

- dokáže slepit textilii, vyrobit jednoduchý textilní 

výrobek 

- navléká, aranžuje, dotváří, opracovává a třídí při 

sběru přírodní materiál 

 

- dokáže sestavit stavebnicové prvky  

- montuje a demontuje stavebnici podle návodu 

- dovede sestavit vlastní výtvory ze stavebnice 

 

 

- pokouší se zasít semena 

- pozoruje a hodnotí výsledky pozorování své práce 

 

- aplikuje základy péče o pokojové květiny – otírání 

listů, zalévání, kypření 

 

 

- připraví tabuli pro jednoduché stolování 

- aplikuje pravidla stolování při přípravě tabule 

 

- postupně ovládá pravidla správného stolování, 

zvládá se správně chovat při stolování 

 

 

 

 

Práce s drobným 

materiálem, vlastnosti 

materiálů, funkce a využití 

pracovních pomůcek. 

Papír, karton. 

Práce s textilem. 

 

Přírodniny. 

 

 

Konstrukční činnost, práce 

se stavebnicemi. 

 

 

 

Pěstitelské práce – základní 

podmínky pro pěstování 

rostlin, pěstování ze semen 

v místnosti. 

 

 

 

Příprava pokrmů, 

jednoduchá úprava stolu. 

 

 

 

 

OSV- rozvoj schopností 

poznávání 

OSV-kreativita 

OSV-komunikace 

 

VMEGS-Evropa a svět nás 

zajímá 

 

 

 

 

 

 

 

EV-ekosystémy 

EV-základní podmínky 

života 

EV-vztah člověka 

k prostředí 

 

MKV-interpretace vztahu 

mediálního sdělení a reality 

MV-tvorba a stavba 

mediálního sdělení 

 

Prv- 3. roč. 

Vv-3.ročník  

M – 3.ročník 



 

235 

 

Předmět:     PRACOVNÍ ČINNOSTI   

Ročník:        4.   

 

 

Výstupy z RVP Školní výstupy Učivo Mezipředm. vazby, PT 

 

Práce s drobným materiálem 

- vytváří přiměřenými pracovními operacemi  

a postupy na základě své představivosti různé 

výrobky z daného materiálu (ČSP-5-1-01) 

 

- využívá při tvořivých činnostech s různým 

materiálem prvky lidových tradic (ČSP-5-1-02) 

 

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému materiálu (ČSP-5-1-03) 

 

 

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje 

zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 

první pomoc při úrazu (ČSP-5-1-04) 

 

Konstrukční činnosti 

- provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou 

montáž a demontáž (ČSP-5-2-01) 

 

- pracuje podle slovního návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu (ČSP-5-2-02) 

 

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu (ČSP-5-2-03) 

 

Pěstitelské práce 

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

(ČSP-5-3-01) 
 

 

 

- postupně se učí techniku vyřezávání, tapetování, 

polepování, děrování  

- sestavuje prostorové konstrukce 

 

- používá různé druhy stehu (přední, zadní, ozdobný) 

- rozlišuje základy aranžování 

 

- rozlišuje jednotlivé pracovní pomůcky, 

- volí vhodné pomůcky vzhledem k použitému 

materiálu 

 

- dbá na pořádek na pracovním stole 

- dodržuje hygienická pravidla při práci 

- správně poskytne první pomoc při úrazu 

 

 

- aktivně provádí montáž a demontáž stavebnice 

- tvořivě sestavuje složitější prvky 

 

- dodržuje slovní návod 

- tvoří konstrukce podle předlohy nebo náčrtku 

 

- správně plní zásady hygieny a bezpečnosti práce 

- poskytne základní první pomoc 

 

 

- aktivně zvládá a vede pěstitelské pokusy  

a pozorování 

-  rozlišuje rozdíl mezi setím a sázením 

-  používá množení rostlin odnožemi a řízkováním 

 

 

Práce s drobným materiálem 

(modelovací hmota, papír, 

dřevo), jeho vlastnosti, 

funkce. 

Textil, přírodniny. 

 

 

Využití pracovních pomůcek 

a nástrojů, jednoduché 

pracovní postupy. 

 

 

 

 

 

 

Konstrukční činnosti. 

 

 

Práce s návodem. 

 

 

 

 

 

 

Pěstitelské činnosti. 

Základní podmínky pro 

pěstování rostlin. 

 

 

 

OSV- rozvoj schopností 

poznávání 

OSV-seberegulace a 

sebeorganizace  

OSV- psychohygiena 

OSV-kreativita 

 

VDO- občan, občanská 

společnost a škola 

  

VMEGS- objevujeme 

Evropu a svět 

 

EV- ekosystémy  

EV-základní podmínky 

života 

EV-vztah člověka k 

prostředí 

 

MV- interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

MV-tvorba mediálních 

sdělení 

 

 

 

 

 

 

 



 

236 

 

 

 

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové 

i jiné rostliny (ČSP-5-3-02) 

 

- volí podle druhu pěstitelských činností správné 

pomůcky, nástroje a náčiní (ČSP-5-3-03) 

 

 

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při úrazu (ČSP-5-3-04) 

 

Příprava pokrmů 

- orientuje se v základním vybavení kuchyně (ČSP-

5-4-01) 
 

- připraví samostatně jednoduchý pokrm (ČSP-5-4-

02) 
 

- dodržuje pravidla správného stolování 

a společenského chování (ČSP-5-4-03) 

  

 

 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni (ČSP-

5-4-04) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- dodržuje základy péče o pokojové rostliny 

- dodržuje správnou zálivku a hnojení rostlin 

 

- vhodně určí správné pomůcky pro pěstitelské 

činnosti 

- využívá k práci vhodné nástroje a náčiní  

 

- dodržuje zásady hygieny práce 

- aplikuje zásady první pomoci 

 

  

- seznamuje se se základním vybavením kuchyně 

- učí se rozlišovat jednotlivé pomůcky na vaření 

 

- s pomocí připraví jednoduchý pokrm 

 

 

- připraví tabuli pro jednoduché stolování 

- uznává pravidla stolování 

- používá pravidla společenského stolování 

a společenského chování 

 

- udržuje pořádek pracovního místa v kuchyni 

- pracuje v souladu s bezpečností práce 

- poskytne první pomoc při jednoduchém úrazu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv - 4. roč. 

M - 4.roč. 

Čj - 4.roč. 

Př - 4.roč 

Vl. - 4.roč 

 



 

237 

 

Předmět:    PRACOVNÍ ČINNOSTI   

Ročník:       5. 

 

Výstupy z RVP Školní výstupy Učivo Mezipředm. vazby, PT 

 

Práce s drobným materiálem 

- vytváří přiměřenými pracovními operacemi  

a postupy na základě své představivosti různé 

výrobky z daného materiálu (ČSP-5-1-01) 

 

- využívá při tvořivých činnostech s různým 

materiálem prvky lidových tradic (ČSP-5-1-02) 

 

 

 

 

 

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému materiálu (ČSP-5-1-03) 

 

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje 

zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 

první pomoc při úrazu (ČSP-5-1-04) 

 

Konstrukční činnosti 

- provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou 

montáž a demontáž (ČSP-5-2-01) 

 

 

- pracuje podle slovního návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu (ČSP-5-2-02) 

 

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu (ČSP-5-2-03) 

 

 

 

 

 

- aktivně používá techniku vyřezávání, tapetování, 

polepování, děrování 

- samostatně sestavuje prostorové konstrukce 

 

- aktivně užívá různé druhy stehu (přední, zadní, 

ozdobný) 

- pozná techniku tkaní a látání 

- určí rozdíl mezi osnovou a útkem 

- seznámí se s háčkováním  

- tvořivě se zapojuje do základů aranžování 

 

- dodržuje použití jednotlivých pracovních pomůcek 

- vybírá správné nástroje a nářadí k práci 

 

- dbá na pořádek na pracovním stole 

- dodržuje zásady bezpečné práce  

- aktivně poskytne první pomoc 

 

 

- samostatně a aktivně provádí montáž a demontáž 

stavebnic 

- tvořivě sestavuje složité prvky 

 

- řídí se samostatně slovním návodem, předlohou 

- orientuje se v jednoduchém náčrtku 

 

- samostatně a správně plní zásady hygieny 

a bezpečnosti práce 

- samostatně poskytne první pomoc při úrazu 

 

 

 

 

Práce s drobným materiálem 

(modelovací hmota, 

přírodniny, papír, karton, 

textil, drát, korálky), 

vlastnosti, funkce a využití. 

 

 

 

 

 

 

 

Práce s přírodninami, 

jednoduchá vazba. 

 

 

 

 

 

 

 

Konstrukční činnosti, práce 

se stavebnicemi, návodem, 

předlohou a jednoduchým 

náčrtem. 

Sestavování jednoduchých 

pohyblivých modelů. 

 

 

 

 

 

 

OSV- rozvoj schopností 

poznávání 

OSV-seberegulace a 

sebeorganizace  

OSV-psychohygiena 

OSV- kreativita 

 

VDO-občan, občanská 

společnost a škola 

  

VMEGS- objevujeme 

Evropu a svět 

 

MKV- lidské vztahy 

MKV-multikulturalita 

 

EV- ekosystémy  

EV-základní podmínky 

života 

EV-vztah člověka k 

prostředí 

 

MV- interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

MV-stavba mediálních 

sdělení 

MV-tvorba mediálních 

sdělení 

 

 

 



 

238 

 

 

Pěstitelské práce 

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

(ČSP-5-3-01) 
 

 

 

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové 

i jiné rostliny (ČSP-5-3-02) 

 

 

 

- volí podle druhu pěstitelských činností správné 

pomůcky, nástroje a náčiní (ČSP-5-3-03) 

 

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při úrazu (ČSP-5-3-04) 

 

 

Příprava pokrmů 

- orientuje se v základním vybavení kuchyně (ČSP-

5-4-01) 
 

- připraví samostatně jednoduchý pokrm (ČSP-5-4-

02) 
 

- dodržuje pravidla správného stolování 

a společenského chování (ČSP-5-4-03) 

  

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni (ČSP-

5-4-04) 
 

 

 

 

 

 

- pečuje o pokojové rostliny, vede samostatně 

pěstitelské pokusy a pozorování 

- objasňuje rozdíl mezi sázením a setím 

- používá množení rostlin  

- seznámí se s rostlinami jedovatými (drogy, alergie) 

 

- vyjmenuje a aplikuje základy péče a o pokojové 

rostliny 

- dokáže pěstovat podle daných zásad pokojové i jiné 

rostliny 

 

- rozlišuje typy pěstitelských činností 

- používá správné pomůcky, nástroje a náčiní 

 

- aktivně používá zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

- aplikuje bezchybně zásady první pomoci 

 

 

- orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- volí a používá správné pracovní pomůcky a nádobí 

 

- použije své znalosti a dovednosti k přípravě 

jednoduchých pokrmů studené kuchyně 

 

- ovládá pravidla společenského chování 

- aplikuje tato pravidla do zásad správného stolování 

 

- zvládá udržovat pořádek a čistotu pracovních ploch 

- uplatňuje základy hygieny a bezpečnosti práce 

- aplikuje poskytnutí první pomoci při úrazu v 

kuchyni 

 

 

 

Základní podmínky pro 

pěstování rostlin, pěstování 

pokojových rostlin. 

 

 

 

Pěstování některých rostlin 

ze semen v místnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příprava pokrmů, základní 

vybavení kuchyně. 

Výběr a nákup potravin, 

příprava pokrmů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv- 5. roč. 

M- 5.roč. 

Čj - 5.roč. 

Př - 5.roč 

Vl – 5. roč. 

 

 


